fecerit, quod ipse debebat; ad id quod interest tibi tenetur. Osten- alter culpa
ditur eodem modo, quo idem ostendimus de locatore opera-*sua non fece-*
rum culpa sua operas promissas non præstante (§. 1263. part. rit.
4. Jur. nat.).

Nimirum pro locatore operarum substituendus est is, qui
non fecit; pro conductore, qui facit. Hic vero tanto magis
patet, eum qui facere neglexit, obligatum esse ad præstandum
interesse, quia factum alterius infectum fieri nequit, is vero gra-
tis facere noluit per ipsam naturam contractus (§. 191.).

§. 202.

Si tu feceris, alter vero casu impediatur, quo minus faciat, Si unus fecerit
æstimationem facti præstare tenetur vel tui, vel proprii, si hoc mi rit, alter ca-
nus valet tuo. Etenim si casu quis impediatur, quo minus fa-*su impedia-*
ciat, quod facere debet, impossibile est ut faciat, adeoquetur, *ne faci-*
nec ad faciendum obligatur (§. 209. part. 1. Phil. præct. univ.).*at.*

Quoniam tamen tu jam fecisti, quod facere debebas, nec gra-
tis facere voluisti per ipsam contractus naturam (§. 191.);
necesse omnino est, ut præstet æstimationem facti tui. Quod si
tamen factum proprium minus valet quam tuum, cum vi con-
tractus tantummodo tibi obligatus sit ad factum proprium
præstandum (§. 194.); in hoc casu utique satisfacit obligati-
oni suæ, si facti proprii æstimationem præstet.

Quod si objicias, facti æstimationem difficilem subinde esse, im-
mo tantum non pro impossibili habendam contrahentibus (*nos.*
§. 196.); hoc ultro concedo. Quoniam tamen, siquidem gratis
fecisse nolueris, necesse est factum vel tuum, vel alterius æsti-
mari; vel mutuo consensu, vel aliorum judicio definiendum
est pretium, ut negotium habeat exitum.

§. 203.

In contractu facio ut facias uterque contrahentium factum Quomodo
reæ præstare ac omnifacere diligentia debet, quod faciendum. Osten- facta præsta-
ditur *ri debeat.*

ditur eodem modo, quo idem demonstravimus de faciente in contractu do ut facias (§. 175.).

In contractu nimirum do ut facias idem demonstratum est de faciente, quatenus ad faciendum alteri sese obligavit. Quamobrem cum etiam in contractu unus facientium sese obligaverit alteri ad faciendum; nullum superesse potest dubium, quin uterque facientium obligatus sit ad idem, ad quod faciens obligatus est in contractu do ut facias. Factum præstandum est eodem modo, five pro eo quid detur, five fiat.

§. 204.

An in contractu facio ut facias naturaliter dare potest. Ostenditur eodem modo, quo supra demonstravimus arrham dari posse in contractu do ut facias (§. 132.).

*arrha datio-
ni locus sit.*

Non absurdum esse, ut etiam in hoc contractu detur arrha, vel exinde patet, quod tua interesse possit ut alter faciat, vel etiam tibi metuas, ne faciat, consequenter ut vel arrham tibi dari velis ab altero, vel tu ipse des arrham, prouti circumstantiæ casus dari suadent (§. 988. part. 4 Jur. nat.).

§. 205.

Tam in contractu do ut facias, quam facio ut facias faciens Tam in contractu do ut facias, quam facio ut facias faciens *ut facias* ut facias faciens obligatus est ad præstandum factum (§. 160. 191.), & ad recte faciendum ac omni diligentia, quod facere debet (§. 175. 203.). Quamobrem cum perinde sit, five ipse faciat, five per alium, quod facere debet, qui ad faciendum alteri se obligavit, quando alius idem facit recte, ac eadem diligentia, qua ipse facturus erat; tam in contractu do ut facias, quam facio ut facias substituere licet alium, qui faciat, modo is faciat recte, quod faciendum, & eadem diligentia,

ligentia, qua ipse facturus erat, qui ad faciendum alteri se obligavit.

Unde patet, si factum praestiteris per alium, in contractu do ut des alterum excipere non posse, quod non obligatus sit ad dandum, quia ipse non fecisti, nec hanc exceptionem valere in contractu facio ut facias.

§. 206.

Si quis alium subleget, ut suo loco faciat quod ipse facere debebat; culpam sublegeti prestare tenetur: Etenim cum tu ex ligatus sit contractu obligatus sis ad praestandum factum (§. 160. 191.), qui per alium nec minus obligatus sis, ut recte facias ac omni diligentia (§. um facit. 175. 203.); quando alii faciendum committis, quod ipse facere debebas, tuo utique periculo committis. Quamobrem si alter culpa sua det damnum, tua omnino culpa datum intelligitur, adeoque eandem tu praestare teneris.

Nimirum non cum alio, sed cum te contraxi. Quemadmodum itaque quod facit alter tanquam a te factum acceptare debeo; ita etiam si culpa praestanda, a te praestationem recte exigo.

§. 207.

Si ita conveniatur, ut ego faciam, si tu facias; contractus facio ut facias non initur: ego quidem obligatus sum ad faciendum, tu, ut facias si tu feceris; tibi vero integrum est facere, vel non facere. Quoniam si feceris enim in contractu facio, ut facias, ita convenitur, ut tu facias & ego vicissim faciam (§. 191.); si ita convenitur, ut ego faciam, si quidem tu feceris, contractus facio, ut facias, non initur. Quod erat primum.

Secundum & tertium patet eodem modo, quo supra idem de contractu do ut facias ostendimus (§. 186.).

Nimirum in hypothese propositionis praesentis ego praestationem facti mei promitto sub hac conditione potestativa, si tu

feceris, quæ obligationem meam suspendit. Actus adeo est simplex promissio conditionata a te acceptata.

§. 208.

*An contra-
ctus do ut
facias vel
facio ut fa-
cias adim-
pleri possit
per equipol-
lens,* Contractum facio ut facias non licet adimplere per aliud æqui-
pollens, seu, non licet facere aliud, quam de quo conventum, etsi æ-
que utile, vel utilius. Idem tenendum est de faciente in contractu
do ut facias. Etenim in contractu facio ut facias præcise stan-
dum est iis, de quibus conventum (§. 195.). Quod si ergo
convenit, ut hoc facias, non tibi licet facere aliud, si vel ma-
xime aliud æque utile, vel etiam utilius fuerit eo, ad quod
faciendum te obligasti. Atque adeo patet, contractum facio
ut facias non posse adimpleri per aliud æquipollens.

Et quoniam non minus in contractu do ut facias præci-
se standum est iis, de quibus convenit (§. 167.); eodem mo-
do patet, quod nec huc faciens adimplere possit per aliud
æquipollens.

Idem sane est dare aliud & facere aliud, quam quod pro-
misisti. Sed quemadmodum non licet dare, ita nec facere aliud
quam quod promissum. Sane si contractus adimplere liceret per æ-
quipollens, nulla in iis foret certitudo & summa miserentur imis.
Interim æquitati non repugnat, ut, qui casu impeditus factum præ-
stare non potuit, quod promiserat, faciat aliud æque utile vel
utilius alteri, cum hoc succedat in locum æstimationis facti non
præstiti (§. 202.). Quoniam tamen de utilitate statuendum est
ei, cui factum præstandum; quin ejus consensu præstandum
sit aliud nemo non videt. Usui hic esse possunt, quæ de man-
dato per æquipollens adimplendo demonstravimus (§. 745. &
seqq. part. 4. Jur. nat.), ut adeo ea hic repeti non sit opus.

§. 209.

*Objectum
omnium
contractu-
um.*

Contractus iniri non possunt nisi de dando & faciendo. Ete-
nim in contractibus homines sese sibi invicem perfecte obli-
gant ad id, de quo conveniunt (§. 793. part. 3. Jur. nat.). E-

numvero

nimvero sese invicem obligare non possunt nisi ad dandum, vel faciendum (§. 358. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo contractus inire non possunt nisi de dando & faciendo.

Ostenditur etiam hoc modo. Omnes actus aliis utiles vel in dando, vel in faciendo consistunt (§. 1. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum per se pateat, neminem sibi alterum obligare velle nisi ad id, quod sibi utile videtur; nemo quoque alterum obligare sibi potest nisi ad dandum, vel faciendum. Quoniam itaque in contractibus alios nobis obligamus ad id, de quo convenitur (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*); contractus quoque iniri non possunt nisi de dando & faciendo.

Alii actus in potestate hominis non sunt, quam ut aliis det, vel faciat. Quamobrem nec fieri potest, ut in contractibus aliter, quam de dando & faciendo conveniatur. Quoniam vero pactio nulla valet, quæ legi naturæ contraria (§. 483. part. 4. *Jur. nat.*); ea etiam regit omnes contractus, ne in dando vel faciendo quicquam committatur, quod eidem adversum. Quare quia constat, quid hac lege de dando & faciendo præcipiatur & prohibeatur, vel quid permittatur, aut permittendum sit ab aliis, quorum illud ex officiis, quatenus jus internum respicitur, hoc ex jure domini ac libertatis naturalis patet, quatenus jus externum spectatur; in casu quolibet particulari inde definiendum, quid contractui unicuique conveniat naturaliter, quid eidem repugnat, & quid in eodem permittendum ab hominibus. Quod si ea, quæ de contractibus tam beneficis, quam onerosis hætenus prolixè a nobis demonstrata fuerunt, perpendere volueris; facile animadverteres, quod non alia, quam hac via ad demonstrationes eorum, quæ demonstravimus, contenderimus. Et eadem via progrediendum erit aliis alia addituri, quæ a nobis tractis addepossunt. Neque enim existimandum est nos dedisse theoriam contractuum completam, cui nihil accedere amplius possit, sit ita quod superficialis ingeniis videamur nimis prolixitate usi, quibus utique permittendum ut suo

suo abundant sensu, nec invidendum, quod sibi videantur qui non sunt,

§. 210.

*Genera contractuum o-
nerosorum.*

Contractus omnes onerosi non sunt nisi species contractuum do ut des, do ut facias, facio ut facias. Etenim in contractibus onerosis utraque pars contrahentium sese alteri obligat ad aliquid, de quo convenerunt, præstandum (§. 878. part. 4. Jur. nat.). Enimvero contractus iniri non possunt nisi de dando & faciendo (§. 209.), consequenter nec contractus onerosi nisi de dationibus & factis reciprocis iniri possunt, adeoque nec aliter definiri debuerunt, quam quod in iis utraque pars contrahentium ad aliquid dandum vel faciendum obligetur (§. 878. part. 4. Jur. nat.). Enimvero si qui ad dandum vel faciendum sibi invicem sese reciproce obligent, vel unus dare & alter etiam dare, vel unus dare & alter facere, vel uterque facere debet. Contractus adeo onerosi omnes non sunt nisi species contractuum do ut des, do ut facias, facio ut facias (§. 145. 160. 191.).

Etsi demonstraverimus in actibus directoriis dari ut des, dari ut facias & fieri ut facias (§. 9. part. 4. Jur. nat.); non tamen hinc sequitur, in actibus quoque communicatoriis non dari ut des, vel facias & non fieri ut facias: id quod abunde patet ex iis, quæ de societate, docuimus, in qua res & operæ in commune conferuntur. Etenim rerum collatio ad dandum, operarum collatio ad faciendum refertur, quamvis certo respectu etiam illa saltem subinde ad faciendum referri potest, veluti, si quis tantummodo confert usum pecuniæ, dominio sibi retento. Ceterum actus sive benefici, sive permutatorii, quamdiu in se spectantur, contractus non sunt; quamprimum vero in conventionibus promittuntur, ut accedat obligatio (§. 363. part. 3. Jur. nat.), tum demum in contractus abeunt (§. 793. part. 3. Jur. nat.). Hoc ideo monemus, ne quis existimet, quasi quæ de actibus aliis utilibus demonstrata fuerunt (§. 9. & seqq. part. 4. Jur.